
3064 § 06.11.22.10. 

- Der er konstateret behov for at yde støtte til fremme af samarbejdet med EU til ikke-kan- 
didatlande. Det gælder bl.a. Kroatien, hvor den seneste politiske udvikling tilsiger, at det vil være 
berettiget også at bistå dette land med at tilnærme sig EU. 

- Det blev i 1999 besluttet at gennemføre en informationsstrategi for den samlede danske 
øststøtte, og der blev i 2000 afsat 1,0 mio. kr. til iværksættelsen af denne indsats, som vil skulle 
fortsættes og udvides i 2001. Informationsindsatsen består dels i opbygning af en fælles database 
på internettet, dels i udgivelse af informationsmateriale om øststøtten, samt brochurer om sam- 
arbejdet med de enkelte modtagerlande. 

15. Dansk deltagelse i PHARE-programmer 
Denne ordning blev indført med finansloven for 1999 som en flerårig bevilling på 5,0 mio. 

kr. for at fremme danske myndigheders deltagelse i de såkaldte twinning-projekter, som udbydes 
under EU's PHARE-program til medlemsstaternes myndigheder (parvist samarbejde), til opbyg- 
ning af institutioner, der effektivt kan varetage forvaltningen og gennemførelse af fællesskabs- 
retten i kandidatlandene. Der blev givet mulighed for i 2000 og fremover at anvende midler fra 
EU-førtiltrædeIsesprogrammet. 

Der er under ordningen i 1999 og 2000 blevet finansieret lønsum og rejseudgifter, som ikke 
betales af PHARE-programmet, til danske eksperter til forberedelse af twinning-projekter, hvilket 
for de fleste danske myndigheder har været en forudsætnng for at kunne deltage. Der er i 1998-99 
blevet indgået projektaftaler for ca. 63 mio. kr., hvortil der af bevillingen er blvet givet tilsagn 
til afholdelse af fòrberedelsesudgifter på i alt ca. 3 mio kr. 

For fortsat at fremme dansk deltagelse i et stigende udbud af twinning-projekter som et led 
i det danske EU-førtiltrædelsesprogram, vil ordningen blive videreført. Der vil desuden i det 
omfang, Kommissionen fortsat yder utilstrækkelig dækning for lønudgifterne i forbindelse med 
twinning-programmet, hvilket især berører indtægtsdækkede danske styrelser og virksomheder, 
være nødvendigt at yde et tilskud til lønudgifter i forbindelse med gennemførelse af twinning- 
projekter efter de samme principper, som gælder for den bilaterale øststøtte. 

Der er ikke tale et sektorprogram, men ordningens formål falder inden for regeringens øst- 
støttestrategis formål vedrørende EU-førtiltrædelsesstøtte og administreres efter principperne i 
Finansministeriets retningslinjer af 1999 for sektorprogrammer. 

Der afsættes ca. 0,3 mio. kr. til evaluering af aktiviteterne i perioden 1999 - 2001, hvorefter 
bevillingen fordeles med ca. halvdelen til forberedelsesudgifter og halvdelen i støtte til lønudgifter 
i forbindelse med projektgennemførelse. 

20. EU-førtiltrædelsesprogram 
Programmet er en videreførelse af det særlige sektorprogram vedrørende de baltiske landes 

og Polens forberedelser til medlemskab af EU (FEU) samt de ansøgerlande, som ikke grænser 
op til Østersøen (FEU+6). Programmet blev indledt i 1996 - se nærmere beskrivelse i Akt 215 
30/3 1996 og Akt 3 22/10 1998 - med henblik på at give dansk støtte til såvel lovforberedelse, 
forøgelse af den administrative kapacitet som opbygning af undervisningskapaciteten m.v. bl.a. 
på universiteterne på EU-relevante områder. Der vil fortsat skulle ydes bistand til lovgivnings- 
tilpasning til EU's lovgivning, hvor kandidatlandene dog efterhånden er nået langt med bl.a. hjælp 
fra EU og bilaterale donorer. En stigende del af den danske EU bistand forventes derfor rettet 
mod styrkelse af den administrative kapacitet, der skal sikre lovgivningens praktiske gennemfø- 
relse. Dette vil dels ske i form af rådgivning og dels i form af forstærkede indsatser på under- 
visningsområdet, hvor bl.a. efteruddannelse af embedsmænd og forvaltningsuddannelser vil være 
fokusområder i de fire FEU-lande. Programmet ligger dermed inden for regeringens øststøtte- 
strategi vedrørende EU-førtiltrredelsesstøtte. Programmet vil blive videreført i.h.t. prioriteringerne 
i de nationale tilpasningsplaner, som hvert enkelt kandidatland har udarbejdet efter aftale med 
EU. Der forudses en forstærket indsats til støtte for de regionale- og kommunale myndigheders 
og organisationers administrative evner i relation til EU-medlemskabet, herunder decentralisering 
af offentlig kompetence og udnyttelse af EU's præstrukturfondsmidler, som er stillet til rådighed 
under de tre før-tiltrædelsesinstrumenter: PHARE, ISPA og S AP ARD. I denne forbindelse for- 


